新华社北京 7 月 4 日电
记者从文化和旅游部获悉，文
化和旅游部、国家发展改革
委、财政部等九部门日前联合
印发《关于推进旅游公共服务
高质量发展的指导意见》。指
导意见提出，利用 3到 5年时
间，基本建成结构完备、标准
健全、运行顺畅、优质高效，
与旅游业高质量发展相匹配的
旅游公共服务体系，旅游公共
服务有效供给明显扩大，服务
效能明显提升，对薄弱领域、
高峰时段和特殊人群的服务保
障能力明显增强，人民群众对
旅游公共服务的满意度明显提
高。

指导意见明确五大方面 15
项主要任务。在优化旅游公共

信息服务方面，优化线下旅游
服务中心布局，加强线上旅游
公共信息服务，加强旅游公共
信息服务资源整合。在完善旅
游公共交通服务方面，加强旅
游交通基础设施建设，提升旅
游交通公共服务设施建设和管
理水平，优化旅游交通运输服
务。在强化旅游应急救援服务
方面，加强旅游应急救援机制
建设，优化旅游应急救援设施
设备布局，增强旅游应急救援
的社会参与。在加强旅游惠民
便民服务方面，开展形式多样
的旅游惠民便民活动，推动旅
游惠民便民设施建设改造，提
升入境旅游公共服务水平。在
促进公共文化服务和旅游公共
服务融合发展方面，促进文化

和旅游公共服务设施功能融
合，丰富旅游场所公共文化服
务内容，增强公共文化场所旅
游吸引力。

文化和旅游部公共服务司
负责同志表示，人民群众对旅
游公共服务有着越来越高的期
待，如何补齐旅游公共服务短
板、弱项，完善配套服务，进
一步提升服务水平，营造良好
的旅游消费环境，让游客游得
安心、游得舒心，是摆在面前
的重要任务。指导意见以重大
项目为抓手，聚焦重点地区、
重点环节、重点时段，明确了
当前和今后一个时期推进旅游
公共服务高质量发展的总体要
求和重点任务，为推进旅游公
共服务工作提供政策依据。

九部门联合印发指导意见
推进旅游公共服务高质量发展

2024年 7月 5日 星期五 热线：81238003 编辑 /版式：彭皓 校对：金奇玉

时政/

因地铁五号线禾香路站、揽月湾站管线迁改工程施工，
为确保工程的顺利进行及施工期间的道路交通安全，根据
《中华人民共和国道路交通安全法》及《中华人民共和国道路
交通安全法实施条例》的有关规定，决定在施工期间对施工
路段采取以下限制交通措施：

揽月湾站：
2024年 7月 10日至 2024年 8月 10日，对西太湖大道

东幅（揽月路—环湖北路）封闭施工。
请过往车辆驾驶人、行人及周边群众遵守交通标志标线

的指示，减速慢行，服从现场交通执勤人员的指挥。
特此通告。

常州市公安局武进分局
常州西太湖科技产业园管委会

2024年 6月 28日

通 告

新华社阿斯塔纳 7 月 4 日
电 当地时间 7月 4日上午，国
家主席习近平在阿斯塔纳独立宫
出席上海合作组织成员国元首理
事会第二十四次会议。

上海合作组织轮值主席国哈
萨克斯坦总统托卡耶夫主持会
议，上海合作组织成员国白俄罗
斯总统卢卡申科、吉尔吉斯斯坦
总统扎帕罗夫、巴基斯坦总理夏
巴兹、俄罗斯总统普京、塔吉克
斯坦总统拉赫蒙、乌兹别克斯坦
总统米尔济约耶夫、伊朗代理总
统穆赫贝尔和印度代表以及上海
合作组织秘书长等参加。

习近平同上海合作组织成员
国领导人集体合影，随后出席元
首理事会会议。

习近平在发言中高度评价哈
萨克斯坦担任轮值主席国期间为
推动完善上海合作组织运作机
制、深化各领域合作作出了积极

努力和重要贡献，欢迎白俄罗斯
首次作为成员国出席上海合作组
织峰会。
习近平指出，上海合作组织

成立于世纪之交，当时冷战遗留
的对立和割裂尚待弥合。本组织
创始成员作出历史抉择，追求和
平发展，致力于睦邻友好，构建新
型国际关系，“上海精神”成为成
员国共同的价值遵循和行动方
针。上海合作组织成立23年后，
成员国增加到10个，“上海合作
组织大家庭”覆盖三大洲26个国
家，伙伴越来越多，合作基础更加
坚实。当前，世界百年变局加速演
进，人类社会又一次站在历史的
十字路口。上海合作组织站在历
史正确一边，站在公平正义一边，
对世界至关重要。
面对冷战思维的现实威胁，

我们要守住安全底线。坚持践行
共同、综合、合作、可持续的安全

观，以对话和协作应对复杂交织
的安全挑战，以共赢思维应对深
刻调整的国际格局，共建持久和
平、普遍安全的世界。

面对“小院高墙”的现实风
险，我们要维护发展权利。坚持普
惠包容，联手推动科技创新，维护
产业链供应链稳定通畅，激发地
区经济内生动力，推动实现共同
发展目标。

面对干涉分化的现实挑战，
我们要巩固团结力量。携手抵制
外部干涉，坚定相互支持，照顾彼
此关切，以和为贵处理内部分歧，
聚同化异破解合作难题，把本国
前途命运、地区和平发展牢牢掌
握在自己手中。

习近平强调，上海合作组织
之所以能够经受住国际形势风云
变幻的考验，根源在于我们始终
坚持团结协作的优良传统、平等
互惠的合作之道、公平正义的价

值追求、包容互鉴的广博胸怀。我
们要坚守初心，继续高举“上海精
神”旗帜，守望相助，相互成就，共
同把稳上海合作组织发展方向，
将本组织打造成为成员国实现共
同繁荣振兴的可靠依托。

与会成员国领导人积极评价
上海合作组织为维护地区和平与
安全发挥的建设性作用，表示将
进一步加强贸易、交通、能源、
金融、农业、数字经济、科技创
新等领域合作，深化教育、文
化、旅游、青年等人文交流合
作。领导人认为，当前世界政
治、经济形势及国际关系正在经
历重大演变，联合国应发挥中心
协调作用，推动构建更具代表
性、更加民主公正的多极世界体
系，推动普惠包容的经济全球
化。应该尊重各国合理安全关
切，致力于以和平方式解决国家
间分歧争端，反对单边制裁，反

对干涉别国内政。领导人同意完
善上合组织应对安全威胁和挑战
机制，坚决打击“三股势力”、贩毒
和跨国有组织犯罪，支持国际社
会为阿富汗实现和平、发展所作
努力，支持基于“两国方案”全面、
公正解决巴勒斯坦问题。

成员国领导人签署并发表
《上海合作组织成员国元首理事
会阿斯塔纳宣言》，批准上海合
作组织关于各国团结共促世界公
正、和睦、发展的倡议、关于完
善上海合作组织运作机制的建
议，发表关于睦邻互信和伙伴关
系原则的声明以及涉及能源、投
资、信息安全等领域合作的一系
列决议。

会议正式批准白俄罗斯加入
上海合作组织，决定由中国接任
2024至2025年度上海合作组织
轮值主席国。

蔡奇、王毅等参加上述活动。

新华社北京 7 月 4 日电
中国气象局 4 日发布的《中国
气候变化蓝皮书 （2024）》 显
示，1961年以来，我国极端高
温事件发生频次呈显著增加趋
势，且阶段性变化特征明显，
21世纪初以来明显偏多。

在中国气象局当天举行的
新闻发布会上，国家气候中心副
主任袁佳双介绍，全球变暖持续
加剧了气候系统的不稳定性，导
致极端天气气候事件增多、增

强，且影响范围更大。
“长序列气候观测资料综合

分析显示，极端高温事件发生更
为频繁、强度更强、持续时间延
长，如2022年7月至8月长江中下
游地区的高温干旱、2023年6月中
下旬至7月华北地区的高温热浪，
对农业生产、能源供应、人体健康
等均造成显著影响。”袁佳双说。
与此同时，伴随气温升高，大气中
持水量增加，极端强降水事件的
发生频次和强度也有所增强。

我国极端高温事件
呈显著增加趋势

●宋悠冉遗失常州武进妇婴
医 院 出 生 证 ， 编 号 ：
T320144190，声明作废。

●刘子豪遗失常州市第二人
民 医 院 出 生 证 ， 编 号 ：
R320757837，声明作废。

遗失启事

夏日，农
民忙碌在田
间，收获劳动
果实。图为7
月4日，在湖
南省衡阳市
祁东县金桥
镇，南华大学
建筑与设计
艺术学院的
志愿者帮助
当地村民晾
晒收割的席
草（无人机照
片）。
新华社发